CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Pastor Diniz – UNIÃO/RR

        Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 423 – CEP 70.160-900 – Brasília/DF

                         Tels (61) 3215-5423/3423 – dep.pastordiniz@camara.leg.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS

ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Pastor Diniz)

Requer aditamento ao

Requerimento nº 05/2023, para
incluir convidado para a audiência

pública a ser realizada nessa
Comissão sobre os Desafios do

Atendimento à Saúde de Indígenas
aldeados e urbanos.

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência, com

fundamento no art. 255, do RICD, o aditamento ao requerimento nº
05/2023 de autoria do Srs. Túlio Gadêlha e Airton Faleiro, para incluir

convidado para a audiência pública a ser realizada nesta Comissão
sobre os Desafios do Atendimento à Saúde de Indígenas aldeados e

urbanos.

Sugerimos a inclusão, na lista de convidados/as da Audiência

Pública, o seguinte convidado:

 - Doutor Joel Gonzaga de Souza – Médico Infectologista –

Governo do Estado de Roraima

JUSTIFICATIVA

Consideramos de extrema relevância a audiência supracitada.

Colocar em debate o atendimento à saúde de indígenas aldeados e

urbanos torna-se fundamental, para entendermos um pouco mais os

dilemas vividos por este grupo de brasileiros. Portanto, e dentro do

espírito republicano que referencia essa Casa, propomos esse

aditamento para enriquecer o debate acerca de um tema que nos

últimos meses tomou a mídia e é de vital importância para a

sociedade civil. *C
D2

37
31

51
21

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Diniz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237315121400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
12

:1
1:

47
.8

53
 -

CP
O

VO
S

https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cmads
https://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cmads

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Pastor Diniz – UNIÃO/RR

        Câmara dos Deputados - Anexo IV – Gabinete 423 – CEP 70.160-900 – Brasília/DF

                         Tels (61) 3215-5423/3423 – dep.pastordiniz@camara.leg.br

 Quanto ao convidado, Doutor Joel Gonzaga de Souza Trabalha

há mais de dez anos com saúde indígena em Roraima. Tem

especialização em Saúde Indígena pela Unifesp, e esta na linha de

frente ao combate da epidemia do Sars Cov 2 entre os povos

indígenas, imigrantes e nas fronteiras do Brasil com a Venezuela e

Guiana. Acreditamos que a presença do ilustre convidado, contribuirá

à reflexão sobre as políticas públicas de Atendimento à Saúde de

Indígenas aldeados e urbanos.

Pastor Diniz

Deputado Federal – UNIÃO / RR

*C
D2

37
31

51
21

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Diniz
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237315121400

RE
Q

 n
.1

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
03

/2
02

3
12

:1
1:

47
.8

53
 -

CP
O

VO
S